
PROVINCIA DI LECCE
AVVOCATURA

C. R. A902

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 1681 del 29/11/2022

OGGETTO: DANNEGGIAMENTO PATRIMONIO VIARIO DELLA PROVINCIA DI LECCE - 
SINISTRO DEL 02.07.2022 –S. P. 374 – TAURISANO-MIGGIANO. RECUPERO 
SOMME. ACCERTAMENTO E INCASSO SOMME.

Segretario Generale

Visti gli artt. 97, comma 4 lettera d) e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 17 e 21, comma 3 lettera d), del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi;

Visti il Provvedimento del Presidente n. 59 del 4 giugno 2019 di approvazione della Macrostruttura 
dei servizi provinciali ed i successivi Provvedimenti del Presidente n. 117 del 29 dicembre 2020 e n.
119 del 17 novembre 2021 di modifiche alla stessa;

Vista la Deliberazione di C.P. n. 24 del 28 luglio 2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano 
medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto 
stabilito dal D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

Premesso che:
in data 02.07.2022, lungo la S.P. 374, al Km.5 circa, Taurisano-Miggiano, si è verificato un sinistro 
stradale che ha visto coinvolta l’autovettura BMW, [OMISSIS...] , del [OMISSIS...]  residente 
[OMISSIS...] , ed assicurata con Generali Italia S.p.A., nel corso del quale è rimasto danneggiato il 
patrimonio viario (barriera marginale di sicurezza circa 22 metri) della Provincia di Lecce, 
causando danni, costo stimato approssimativamente per il suo ripristino pari a € 3.153,70 oltre IVA;

come risulta dal n. 7754 dell’elenco “Entrate provvisorie da regolarizzare al 2022” Generali Italia  
S.p.A, ha corrisposto alla Provincia di Lecce la somma di € 3.000,00 (a saldo) per risarcimento 
danni patrimonio viario;
 
Considerato che:
occorre accertare e incassare a carico di Generali Italia S.p.A., con sede in Via Marocchesa, 14 – 
Mogliano Veneto (TV), la somma di € 3.000,00 sul Cap. 07700/000 “Concorsi, Rimborsi Recuperi 
diversi” del Bilancio 2022;

Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi 
stanziamenti di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del D. Lgs. 267/2000;



Considerato che l’impegno/accertamento deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi dei punti 
4 e 5 del principio contabile di cui all'allegato 4/2 "Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria" del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;

RITENUTO di provvedere in merito;

Dato atto, ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del 
presente atto;

D E T E R M I N A
Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono integralmente riportati:

Di accertare e incassare a carico di Generali Italia S.p.A., con sede in Via Marocchesa, 14 – 
Mogliano Veneto (TV), la somma di € 3.000,00 sul Cap. 07700/000 “Concorsi, Rimborsi Recuperi 
diversi” del Bilancio 2022;

 AVVOCATURA
Segretario Generale

CARETTO ANGELO ANTONIO PAOLO / InfoCamere 
S.C.p.A.


